1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.974, DE 02 DE AGOSTO DE 2019.

Aprova a alteração do Anexo Único

da Deliberação CIB-SUS/MG nº

2.963, de 17 de julho de 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais -

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de

2011 e considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes;

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de

1993; e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências;

- a Portaria GM/MS nº 1.060, de junho de 2002, que institui a Política Nacional de Saúde da

Pessoa Portadora de Deficiência;

- a Portaria GM/MS nº 1.635, de 12 de setembro de 2002, que inclui procedimentos no

Sistema de Informações Ambulatoriais-SIA/SUS para acompanhamento de usuários com

Deficiência Mental e Autismo;

Atenção! A numeração da Reunião Unificada iniciará

a partir da 1ª Reunião do ano e deve ser contínua

com o passar dos anos. A numeração das

respectivas CIRs mantém a sequencia de numeração

já existente.

Atenção! A numeração da Reunião Unificada iniciará

a partir da 1ª Reunião do ano e deve ser contínua

com o passar dos anos. A numeração das

respectivas CIRs mantém a sequencia de numeração

já existente.

As pactuações terão vigência

a partir da data da Reunião

Ordinária da CIB-SUS/MG.

As pactuações terão vigência

a partir da data da Reunião

Ordinária da CIB-SUS/MG.

As pactuações terão vigência

a partir da data da Reunião

Ordinária da CIB-SUS/MG.

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 - a Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata da

consolidação das normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde, no Anexo VI, que

institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, por meio da criação, ampliação e

articulação de pontos de atenção à saúde para pessoas com deficiência temporária ou

permanente; progressiva, regressiva, ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS);

- a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata da

consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as

ações e serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, no Capítulo IV, Seção III, que institui

incentivos financeiros de investimentos para o Componente Atenção Especializada da Rede

de Cuidados à Pessoa com Deficiência;

- a Portaria GM/MS n° 258, de 18 de fevereiro de 2019, que estabelece recurso do Bloco de

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde a ser incorporado ao Grupo de Atenção de

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC do Estado de Minas Gerais;

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo

Estadual de Saúde;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de

Cuidados à Pessoa com Deficiência no SUS-MG;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.403, de 19 de março de 2013, que define os Serviços

Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual da Rede de Cuidados à Pessoa com

Deficiência do SUS/MG;

- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 1.404, de 19 de março de 2013, que institui o Programa de

Intervenção Precoce Avançado – PIPA;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.545, de 21 de agosto de 2013, que aprova o Plano de Ação

da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG;

- a necessidade de ampliar a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/MG;

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do

Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019;

- o Ofício nº 090/2019, de 02 de agosto de 2019, do Conselho das Secretarias Municipais de

Saúde - COSEMS/MG; e

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da

3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 Comissão Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das

Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais.

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.963, de

17 de julho de 2019, nos termos do Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2019.

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.974, DE 02 DE AGOSTO DE

2019 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ).

http://www.saude.mg.gov.br/cib

4

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.974, DE 02 DE AGOSTO DE

2019.

“ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.963, DE 17 DE JULHO DE

2019

EDITAL PARA CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE

REABILITAÇÃO EM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL BASEADO NO CUMPRIMENTO

DE CRITÉRIOS PARA REGIÕES DE VAZIOS ASSISTENCIAIS NO ESTADO DE

MINAS GERAIS N° 01/2019

(...)

4. DO PROJETO ASSISTENCIAL

(...)

4.1.4 preenchimento das informações de quantitativo de usuários por faixa etária, constantes

no anexo II deste edital;

4.1.4.1 Caso a instituição ainda não possua atendimentos em saúde para a pessoa com

deficiência intelectual, mas possua capacidade de iniciar as atividades, não inviabilizará a

participação neste edital. Para essas instituições será considerado um valor mínimo de R$

8.000,00 (oito mil reais) de recurso federal e R$ 2.000,00 (dois mil reais) para o Programa de

Intervenção Precoce Avançado – PIPA.” (nr)